- 27 Baldus, *lectura ad* Dig.1.14.3, cit., fol. 55va, n. 20; fol. 55vb, n. 23; fol. 56vb, n. 40; Id., *repetitio ad* Dig.1.14.3, cit., fol. 57vb, n. 10 and 12. We will deal with the most significant parts of the *additio* later in this chapter, especially towards the end.
- 28 Id., *lectura ad* Dig.1.14.3, cit., fol. 55rb, n. 14: '... opponitur et videtur quod Barbarius non fuerit verus praetor, sed putatius, vt i(nfra) de decur(ionibus) l. Herennius (Dig.50.2.10), nam qui secundum legem creatus non est verus praetor non est, sicut nec verus decurio, qui non est electus secundum legem quae loquitur de electione decurionum: adeo vt etiam si perceperit commodum officii, tamen officium non dicatur habere, vt ibi patet. Sol(utio) ibi perceptit commodum officii, i(d est) salarium sine titulo: quia non erat electus, vt no(tatur) i(nfra) de fal(sis) l. eos § qui se (Dig.48.10.27.2), secundum gl(ossam) et de illo intelligitur quod incidit in crimen falsi.' Cf. Dig.50.2.10 (Mod. 1 Resp.): 'Herennius Modestinus respondit sola albi proscriptione minime decurionem

the *Ultramontani* Baldus also notes that, if Barbarius was truly praetor, then the whole issue as to the validity of his acts would make no sense.³⁰ Another point made by the Orléanese jurists is further used to highlight the difference between Pomponius' remarks on Barbarius and Ulpian's explanation:³¹

you say that Barbarius became praetor by this *lex*, and this is false. It is true that Pomponius said that the servile condition was of no obstacle [to the praetorship]. However, Ulpian referred that only with regard to its exercise, and when he asked whether [the servile condition] prevented [the entitlement to] the true *dignitas*, he did not offer a solution. But in acknowledging that solution only as to the exercise [of the praetorship], he seems to deny as much for the rest.

Another favourite argument of the *Ultramontani* was that Ulpian's skills, remarkable and manifold as they were, failed short of reading people's minds. Baldus follows suit: 'who can read the mind of someone who keeps silent?' Ulpian's statement that the people would have set Barbarius free had they known of his servitude, he says, remains speculative.³² Again after the *Ultramontani*, Baldus also reads the same statement of Ulpian *a contrario*. Ulpian said that if the people had known that Barbarius was a slave, they would have set him

- factum, qui secundum legem decurio creatus non sit.' Baldus' reference on the false decurion's salary came from the Gloss: *supra*, pt. I, §2.2, text and note 45.
- 29 In the *lectura* on Barbarius' case (*lectura ad Dig.1.14.3*, cit., *fol. 55rb*, n. 15) Baldus refers in particular to Dig.49.1.12 (Ulp. 2 opin.), which stated that the *duumvir* appointed without the legal requirements but simply owing to popular demand is void.
- 30 *Id.*, *repetitio ad Dig.1.14.3*, cit., *fol. 57vb*, n. 10: 'praeterea si Barbarius fuit praetor, queritur quare formatur quaestio de actibus exercitis, an valeant, quis dubitat valere, cum sint facta a iusto praetore.' Baldus also deliberately twists the Gloss' reasoning, with an irony that no contemporary jurist could have failed to notice. In the *repetitio ad Dig.1.14.3* (cit., *fol. 57vb*, n. 11) he says: 'Item pro gl(osa) sic facit, quia si Barbarius esset minus legitima persona, ergo pro nulla deberet reputari, in quod cuiusque uni(versitatis) nom(ine) l. i § quod si nemo (Dig.3.4.1.2). Et confirmo gl(osam) tali ratione.' Clearly the Gloss said as much only to warn about the gravity of the consequences of denying the validity of Barbarius' praetorship. Instead, Baldus pretends to take the Gloss at its face value.
- 31 Baldus, *lectura ad Dig.1.14.3*, cit., *fol. 55rb*, n. 15: 'tu dicis, quod Barbarius fuit praetor per hanc l(egem) et hoc videtur falsum. Nam licet Pompo(nius) dixerit "ei non obfuisse seruitutem", tamen Ulpian(us) exponit quo ad exercitium, sed quo ad veram dignitatem an obfuerit, quaerit, et non soluit. Quinimmo ex quo de exercitio tantum fatetur, de alijs negare videtur.'
- 32 *Ibid.*, *fol. 56rb*, n. 32: 'Quaeritur ergo, an Barbarius fuerit liber effectus? Et glo(sa) dicit quod sic in potestate enim, et voluntate simul concurrentibus proficitur omnis actus humanus ... sed hic est potestas, et voluntas ficta circa libertatem conferendam, et hoc aperte dicit litera. Sed certe imo requiritur tertium, s(cilicet) scientia, quae hic non est, et licet iurisconsultus dicat, quod liberum fecisset, non loquitur de iure sed de facto, quando enim potest Iurisc(onsultus) scire intentionem populi, quis enim silentis novit mentem?'